協定規則第 11 号第３改訂版
ドアラッチ及び扉保持構成部品に係る車両の認可に関する
統一規定
目 次
規 則
1. 適用範囲
2. 定義
3. 認可申請
4. 認可
5. 一般要件
6. 性能要件
7. 試験手順
8. 車両型式の変更及び認可の拡大
9. 生産の適合性
10. 生産の不適合に対する罰則
11. 生産の中止
12. 認可試験の実施を担当する試験機関及び行政官庁の名称及び所在地
13. 過渡規定
附 則
附則 1 －協定規則第 11 号に基づくドアラッチ及び扉保持構成部品に係る車両型式の認可、認可の拒
否、認可の拡大、取消し又は生産の中止に関する通知
附則 2 －認可マークの配置
附則 3 －ラッチ試験のための荷重試験１、２及び３並びに適用荷重
附則 4 －慣性試験手順
附則 5 －ヒンジ試験手順
附則 6 －スライド式側面扉
───────
 1
協定規則第 11 号第３改訂版
ドアラッチ及び扉保持構成部品に係る車両の認可に関する統一規定
1. 適用範囲
 本規則は、ラッチ及びヒンジその他の扉支持部品等の扉保持構成部品であって乗員の乗降
に使用できるものに関して M1 及び N1 1/区分の自動車に対して適用する。
1/ 車両構造統合決議（R.E.3）の附則 7 の定義による（Amend. 4 版による最新改訂が実施された文書
TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.2）
2.  定義
 本規則の目的のために、
2.1. 「車両の認可」とは、ドアラッチ及び扉保持構成部品に関する車両型式の認可をいう。
2.2. 「車両型式」とは、2.2.1.から 2.2.5.までに掲げる基本事項において相違しない車両の区
分をいう。
2.2.1. 自動車製作者等が指定した車両型式の名称
2.2.2. ラッチの型式
2.2.3. 扉保持構成部品の型式
2.2.4. ラッチ及び扉保持構成部品が車両の構造部に取付けられ、保持される方法
2.2.5. スライド式扉の型式
2.3. 「補助ドアラッチ」とは、フルラッチ位置を持つラッチであって、第 2 ラッチ位置の有
無を問わず、主ドアラッチ機構を装備した扉又は扉機構に取り付けられるものをいう。
2.4. 「補助ドアラッチ機構」は、少なくとも、補助ドアラッチとストライカーによって構成さ
れる。
2.5. 「後面扉」とは、自動車の後面にある扉又は扉機構であって、乗客が車両の出入りに使用
できるか、荷物が積み降ろしできるものをいう。後面扉には以下のものは含まない。
(a) トランクリッド
(b) 全体がガラス材で構成された扉又は窓であって、付属するラッチ又はヒンジ機構がガラス
材に直接取り付けられているもの
2.6. 「車体部材」とは、ヒンジの一部であって通常は車体構造に取り付けられる部分をいう。
2.7. 「チャイルドセーフティロック機構」とは、他のロック装置と独立して施錠及び開錠する
ことができるロック装置であって、施錠時においては、室内の扉のハンドル又はその他の
開錠装置の作動を防止するものをいう。このロックの操作装置は、手動でも電動でもよく、
車両上又は車両内のどの位置にあってもよい。
2.8. 「扉」とは、１人以上の着座位置のある車室に直接通じるヒンジ式又はスライド式の扉を
いい、折畳み式扉、巻き上げ式扉及び扉無しで走行されるように製造された車両に容易に
取付け、取外しができるように設計された扉を除く。
2.9. 「扉閉鎖警告機構」とは、ドアラッチ機構がフルラッチ位置に入っていない時点で車両の
点火装置が作動したときに、運転者が明確に見ることができる位置にある視覚信号を作動
させる機構をいう。
 2
2.10. 「ドアヒンジ機構」とは、扉を支えるために使われる 1 個以上のヒンジをいう。
2.11. 「ドアラッチ機構」は、少なくとも、ラッチとストライカーで構成される。
2.12. 「扉部材」とは、ヒンジの一部であって、通常は扉の構造に取り付けられる旋回部材で構
成される部分をいう。
2.13. 「扉機構」とは、扉、ラッチ、ストライカー、ヒンジ、スライドトラックの組み合わせ、及
びその他の扉及び扉周囲の扉枠についた扉保持構成部品をいう。両開き扉で構成される扉
機構では、両方の扉を扉機構に含む。
2.14. 「両開き扉」とは、2 つの扉で構成される機構であって、先に前側の扉又ははね上げ式扉が
開放し、そこから次に開く後側の扉又は閉じた状態を保持できる扉につながっているもの
をいう。
2.15. 「フォークボルト」とは、ラッチの一部であって、ラッチ位置のときにストライカーとかみ
合い、保持する部分をいう。
2.16. 「フォークボルト開放方向」とは、ストライカーがラッチに入ってフォークボルトとかみ
合わせる方向と反対の方向をいう。
2.17. 「フルラッチ位置」とは、扉を完全に閉鎖した位置を保持するラッチの連結状態をいう。
2.18. 「ヒンジ」とは、ボディ構造に対して扉の位置を決め、乗客の出入りのための扉が旋回す
る軌道を制御するのに使用する装置をいう。
2.19. 「ヒンジピン」とは、ヒンジの一部であって、通常はボディと扉部材を接続し、旋回軸を
なす部分をいう。
2.20. 「ラッチ」とは、扉を車両のボディに対して閉じた位置に維持するために採用される装置
であって、意図的に解除又は作動させることができる仕組みを持つものをいう。
2.21. 「主ドアラッチ」とは、フルラッチ位置と第 2 ラッチ位置の両方を持つラッチであって、
自動車製作者等より「主ドアラッチ」として指定されているものをいう。自動車製作者等
は、主ドアラッチとして指定したものを後から変更することはできない。各自動車製作者
等は、要請があれば、どのラッチが特定の車両又は車名及び型式毎に「主ドアラッチ」に
なるかについて情報を提供するものとする。
2.22. 「主ドアラッチ機構」は、主ドアラッチとストライカー等で構成する。
2.23. 「第 2 ラッチ位置」とは、扉を部分的に閉じた位置に保持するラッチの連結状態を指す。
2.24. 「側面前方扉」とは、横から見たときに、運転者の座席背もたれを最も垂直かつ後方の位
置に調節した状態で当該扉の開放領域の 50％以上が運転者の座席背もたれの最後方のポ
イントよりも前に位置する扉であって、乗客が直接車両に出入りすることができるものを
いう。
2.25. 「側面後方扉」とは、横から見たときに、運転者の座席背もたれを最も垂直かつ後方の位
置に調節した状態で当該扉の開放領域の 50％以上が運転者の座席背もたれの最後方のポ
イント よりも後ろに位置する扉であって、乗客が直接車両に出入りすることができるも
のをいう。
2.26. 「ストライカー」とは、扉をフルラッチ位置又は第 2 ラッチ位置に維持するためにラッチ
がかみ合うための装置をいう。
2.27. 「トランクリッド」とは、恒久的に取り付けられた仕切り、座席背もたれ（固定型又は折り
畳み式を含む）によって客室と完全に仕切られた空間に車外よりアクセスできるようにす
 3